Kupplungsdosen/-stecker
Änderungen vorbehalten – 2014/102 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker
Merkmale
Funktionsweise
Steckkupplung mit Kupplungsdose KD und Kupplungsstecker KS, einseitig/beidseitig absperrend
Kuppeln Entkuppeln
Zum Verriegeln der Kupplung

Stecknippel-Verschraubung
CN-2 – 4 12 4,6 –
Bestellangaben
Anschluss Kupplungsdose Kupplungsstecker
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Außengewinde
M3 151995 KD1-M3-A –
Stecknippel-Verschraubung
CN-2 – 151996 KS1-CN-2
2014/10 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker KD/KS, einseitig absperrend
Datenblatt
Steckkupplung KD2/KS2 -M- Durchfluss
68 … 139 l/min
-N- Nennweite
2 … 3,2 mm
-H- Hinweis
Alle Typen der Kupplungsdose
der gleichen Baugröße sind mit
allen Steckern dieser Baugröße
kompatibel.
Allgemeine Technische Daten – Kupplungsdose KD2
Pneumatischer Anschluss 1 Außengewinde Innengewinde Schnellverschraubung Stecknippel-
Verschraubung
Stecknippel-
Schottver­
schraubung
M5 M5 CK-3 CK-4 CN-4 CN-4
Nennweite [mm] 2,4 2,7 2 2,9 3,2 2,5
Nenn-Anziehdrehmoment [Nm] 0,85 ±15% –
Produktgewicht [g] 10 12 11 16 11 21
Allgemeine Technische Daten – Kupplungsstecker KS2
Pneumatischer Anschluss 1 Außengewinde Innengewinde Schnellverschraubung Stecknippel-
Verschraubung
Stecknippel-
Schottver­
schraubung
M5 M5 CK-3 CK-4 CN-4 CN-4
Nennweite [mm] 2,4 2,7 2 2,7 2,4 2,7
Nenn-Anziehdrehmoment [Nm] 0,85 ±15% –
Produktgewicht [g] 5 5 4 11 5 16
Normalnenndurchfluss qnN1) [l/min]
Kombination
Kupplungsdose/-stecker
Kupplungsdose KD2
Außengewinde Innengewinde Schnellverschraubung Stecknippel-
Verschraubung
Stecknippel-
Schottver­
schraubung
M5 M5 CK-3 CK-4 CN-4 CN-4
Kupplungsstecker KS2
Außengewinde M5 126 133 85 129 136 119
Innengewinde M5 131 135 88 130 139 121
Schnellverschraubung CK-3 83 84 68 82 84 79
CK-4 120 126 86 123 129 113
Stecknippel-Verschraubung CN-4 113 116 82 113 119 105
Stecknippel-
Schottverschraubung
CN-4 115 121 83 119 122 110
1) Gemessen bei p1 = 6 bar und Δp = 1 bar
Änderungen vorbehalten – 2014/108 � Internet: www.festo.com/catalogue/...

Stecknippel-Schottverschraubung
CN-4 1 … 10 10 – M10x1 39,7 7,95 11 13
Bestellangaben
Anschluss Kupplungsdose Kupplungsstecker
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Außengewinde
M5 4087 KD2-M5-A 531658 KS2-M5-A
Innengewinde
M5 531620 KD2-M5-I 531660 KS2-M5-I
Schnellverschraubung mit Überwurfmutter
CK-3 531621 KD2-CK-3 4091 KS2-CK-3
CK-4 531622 KD2-CK-4 4090 KS2-CK-4
Stecknippel-Verschraubung
CN-4 531623 KD2-CN-4 531663 KS2-CN-4
Stecknippel-Schottverschraubung
CN-4 531624 KD2-CN-4-S 531664 KS2-CN-4-S
Änderungen vorbehalten – 2014/1010 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker KD/KS, einseitig absperrend
Datenblatt
Steckkupplung KD3/KS3 -M- Durchfluss
158 … 666 l/min
-N- Nennweite
2,9 … 5 mm
-H- Hinweis
Alle Typen der Kupplungsdose
der gleichen Baugröße sind mit
allen Steckern dieser Baugröße
kompatibel.
Allgemeine Technische Daten – Kupplungsdose KD3
Pneumatischer Anschluss 1 Außengewinde Innengewinde Schnellverschrau­
bung
Stecknippel-
Verschraubung
Stecknippel-Schott­
verschraubung
Gx G¼ Gx G¼ CK-4 CK-6 CN-6 CN-6
Nennweite [mm] 4,95 5 5 5 2,9 4,9 4,9 4,9
Nenn-Anziehdrehmoment [Nm] 5 ±15% 9,5 ±15% 5 ±15% 9,5 ±15% –
Produktgewicht [g] 28 35 32 47 31 32 27 44
Allgemeine Technische Daten – Kupplungsstecker KS3
Pneumatischer Anschluss 1 Außengewinde Innengewinde Schnellverschrau­
bung
Stecknippel-
Verschraubung
Stecknippel-Schott­
verschraubung
Gx G¼ Gx G¼ CK-4 CK-6 CN-6 CN-6
Nennweite [mm] 4,95 4,95 4,95 4,95 2,9 4,9 4,9 4,9
Nenn-Anziehdrehmoment [Nm] 5 ±15% 9,5 ±15% 5 ±15% 9,5 ±15% –
Produktgewicht [g] 13 23 16 27 16 21 8 32
Normalnenndurchfluss qnN1) [l/min]
Kombination
Kupplungsdose/-stecker
Kupplungsdose KD3
Außengewinde Innengewinde Schnellverschrau­
bung
Stecknippel-
Verschraubung
Stecknippel-Schott­
verschraubung
Gx G¼ Gx G¼ CK-4 CK-6 CN-6 CN-6
Kupplungstecker KS3
Außengewinde Gx 563 581 585 648 225 464 504 459
G¼ 558 581 594 653 225 455 500 459
Innengewinde Gx 536 554 558 617 225 446 486 450
G¼ 572 594 603 666 225 468 504 468
Schnellverschraubung CK-4 185 185 185 185 158 180 180 180
CK-6 428 437 441 464 216 378 401 374
Stecknippel-Verschraubung CN-6 410 432 414 441 216 365 387 360
Stecknippel-
Schottverschraubung
CN-6 423 441 432 459 216 374 401 378

Stecknippel-Schottverschraubung
CN-6 1,1 … 10 16 – M12x1 48,6 13,6 17 17
Bestellangaben
Anschluss Kupplungsdose Kupplungsstecker
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Außengewinde
Gx 2142 KD3-x-A 3492 KS3-x-A
G¼ 531626 KD3-¼-A 531666 KS3-¼-A
Innengewinde
Gx 531627 KD3-x-I 531668 KS3-x-I
G¼ 531628 KD3-¼-I 531669 KS3-¼-I
Schnellverschraubung mit Überwurfmutter
CK-4 531629 KD3-CK-4 3326 KS3-CK-4
CK-6 531630 KD3-CK-6 3478 KS3-CK-6
Stecknippel-Verschraubung
CN-6 531631 KD3-CN-6 531672 KS3-CN-6
Stecknippel-Schottverschraubung
CN-6 531632 KD3-CN-6-S 531673 KS3-CN-6-S
2014/10 – Änderungen vorbehalten 13� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker KD/KS, einseitig absperrend
Datenblatt
Steckkupplung KD4/KS4
� Lösehülse aus Kunststoff
� Kupplungsdosen KD4 sind kom­
binierbar mit allen
Kupplungssteckern KSS6 � 21
-M- Durchfluss
252 … 1350 l/min
-N- Nennweite
2,9 … 10 mm
-H- Hinweis
Alle Typen der Kupplungsdose
der gleichen Baugröße sind mit

Kupplungsdosen/-stecker KD/KS, einseitig absperrend
Datenblatt
Bestellangaben
Anschluss Kupplungsdose Kupplungsstecker
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Außengewinde
G¼ 2143 KD4-¼-A 2154 KS4-¼-A
Gy 2144 KD4-y-A 2155 KS4-y-A
G½ 2145 KD4-½-A 531676 KS4-½-A
Innengewinde
G¼ 531636 KD4-¼-I 531678 KS4-¼-I
Gy 531637 KD4-y-I 531679 KS4-y-I
G½ 531638 KD4-½-I 531680 KS4-½-I
Schnellverschraubung mit Überwurfmutter
CK-4 – 2150 KS4-CK-4
CK-6 531639 KD4-CK-6 2151 KS4-CK-6
CK-9 531640 KD4-CK-9 531683 KS4-CK-9
Schott-Schnellverschraubung mit Überwurfmutter
CK-9 531642 KD4-CK-9-S 531686 KS4-CK-9-S
Stecknippel-Verschraubung
N-6 – 2152 KS4-N-6
N-9 531641 KD4-N-9 2153 KS4-N-9
2014/10 – Änderungen vorbehalten 17� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker KD/KS, einseitig absperrend
Datenblatt
Steckkupplung KD5/KS5
� Stecker mit Rückschlagfunktion
für langsames Entweichen der
Luft beim Entkuppeln
-M- Durchfluss
1710 … 2043 l/min
-N- Nennweite
11 … 13 mm
-H- Hinweis
Alle Typen der Kupplungsdose
der gleichen Baugröße sind mit

Stecknippel-Verschraubung
N-13 36 – 94 32 –
Bestellangaben
Anschluss Kupplungsdose Kupplungsstecker
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Innengewinde
G½ 4088 KD5-½-I –
Außengewinde
G½ – 531687 KS5-½-A
Schnellverschraubung mit Überwurfmutter
CK-13 – 4096 KS5-CK-13
Stecknippel-Verschraubung
N-13 – 4089 KS5-N-13
2014/10 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker KD/KS, beidseitig absperrend
Datenblatt
Steckupplung KD…-R/KS…-R
� Nach dem Entriegeln beide
Seiten dicht
-M- Durchfluss
563 l/min
-N- Nennweite
4,2 … 5 mm
KD3-…-R KS3-…-R
-M- Durchfluss
765 l/min
-N- Nennweite
8 mm
KD4-…-R KS4-…-R
Allgemeine Technische Daten
Pneumatischer Anschluss 1 Kupplungsdose KD3 Kupplungsstecker KS3 Kupplungsdose KD4 Kupplungsstecker KS4
Außengewinde Außengewinde Außengewinde Außengewinde
Gx Gx G¼ G¼
Nennweite [mm] 5 4,2 8 8
Nenn-Anziehdrehmoment [Nm] 5 ±15% 5 ±15% 9,5 ±15% 9,5 ±15%
Produktgewicht [g] 28 32 58 46
Normalnenndurchfluss qnN1) [l/min]
Kombination
Kupplungsdose/-stecker
Kupplungsdose KD3 Kupplungsdose KD4
Außengewinde Außengewinde
Gx G¼
Kupplungstecker KS3
Außengewinde Gx 563 –
Kupplungstecker KS4
Außengewinde G¼ – 765
1) Gemessen bei p1 = 6 bar und Δp = 1 bar
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsdruck kompletter
Temperaturbereich
[bar] –0,95 … +12
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:–:–]
Hinweis zum Betriebs-/Steuer­
medium
geölter Betrieb möglich
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60
Korrosionsbeständigkeit KBK1) 1
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport­ und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile
die im Anwendungsfall abgedeckt sind (z. B. Antriebszapfen).
-H- Hinweis
Es dürfen nur Kupplungsdosen
und -stecker  mit gleicher Funk­
tion und Baugröße kombiniert
werden.
Änderungen vorbehalten – 2014/1020 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker KD/KS, beidseitig absperrend
Datenblatt
Werkstoffe
Kupplungsdose Kupplungsstecker Kupplungsdose Kupplungsstecker
KD3 KS3 KD4 KS4

Gx 16 Gx 36 39,8 13,6 14
G¼ 26,4 G¼ 40,5 42,5 14,95 22
Bestellangaben
Anschluss Kupplungsdose Kupplungsstecker
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Gx 531659 KD3-x-A-R 531667 KS3-x-A-R
G¼ 531694 KD4-¼-A-R 531677 KS4-¼-A-R
2014/10 – Änderungen vorbehalten 21� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Kupplungsdosen/-stecker KDMS/KDS/KSS, einseitig absperrend
Datenblatt
Sicherheitskupplung
KDMS6/KSS6
� Lösehülse aus Messing
� Eingebaute Druckanzeige (roter
O-Ring)
-M- Durchfluss
968 … 2043 l/min
-N- Nennweite
5 … 13 mm
KDMS6 KSS6
Sicherheitskupplung
KDS6/KSS6
� Lösehülse aus Kunststoff
-M- Durchfluss
882 … 1818 l/min
-N- Nennweite
5 … 10 mm
KDS6 KSS6
-H- Hinweis
Die Kupplungsdosen
KDMS6/KDS6 dürfen nur zu­
sammen mit den gehärteten
Stahlsteckern KSS6 verwendet
werden. Alle Typen der Kup­
plungsdose der gleichen Bau­
größe sind mit allen Steckern
dieser Baugröße kompatibel.
Allgemeine Technische Daten – Kupplungsdose KDMS6/KDS6
Pneumatischer Anschluss 1 Außengewinde Innengewinde Schnellver­
schraubung
Schott-
Schnellver­
schraubung
Stecknippel-
Ver­
schraubung
KDMS6 KDS6 KDS6 KDS6 KDS6 KDS6
G¼ Gy G½ G¼ Gy G½ G¼ Gy G½ CK-9 CK-13 CK-9 N-9
Nennweite [mm] 8 10 13 8 10 7,2 7,4 10 7,4 7

Kupplungsdosen/-stecker KDMS/KDS/KSS, einseitig absperrend
Datenblatt
Bestellangaben
Anschluss Kupplungsdose Kupplungsstecker
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Außengewinde, Lösehülse aus Messing
G¼ 151776 KDMS6-¼-A 151779 KSS6-¼-A
Gy 151777 KDMS6-y-A 151780 KSS6-y-A
G½ 151778 KDMS6-½-A 531693 KSS6-½-A
Außengewinde, Lösehülse aus Kunststoff
Gx – 151781 KSS6-x-A
G¼ 531647 KDS6-¼-A 151779 KSS6-¼-A
Gy 531648 KDS6-y-A 151780 KSS6-y-A
G½ 531649 KDS6-½-A 531693 KSS6-½-A
Innengewinde
G¼ 531650 KDS6-¼-I 531695 KSS6-¼-I
Gy 531651 KDS6-y-I 531696 KSS6-y-I
G½ 531652 KDS6-½-I 531697 KSS6-½-I
Schnellverschraubung mit Überwurfmutter
CK-9 531653 KDS6-CK-9 531698 KSS6-CK-9
CK-13 531654 KDS6-CK-13 531699 KSS6-CK-13
Schott-Schnellverschraubung mit Überwurfmutter
CK-9 531656 KDS6-CK-9-S 531701 KSS6-CK-9-S
Stecknippel-Verschraubung
N-9 531655 KDS6-N-9 531700 KSS6-N-9
Änderungen vorbehalten – 2014/1026 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Überwurfmutter MCK
Zubehör
Überwurfmutter MCK1)
für Schnellverschraubung
Werkstoff:
Alu-Knetlegierung
Werkstoff-Hinweis:
RoHS konform
Bestellangaben
Nennweite
[mm]
D1 L1 ß 1 Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3 M6x0,75 8,5 8 0,6 533672 MCK-PK-3-KD
4 M10x1 11 12 1,6 533673 MCK-PK-4-KD
6 M12x1 11 14 1,9 533674 MCK-PK-6-KD
9 M16x1 14,4 19 5 533675 MCK-PK-9-KD
13 M22x1 18 24 8 533676 MCK-PK-13-KD
1) Korrosionsbeständigkeitsklasse KBK 1 nach Festo Norm FN 940070
Niedrige Korrosionsbeanspruchung. Trockene Innenraumanwendung bzw. Transport­ und Lagerschutz. Gilt auch für Teile hinter Abdeckungen, im nicht sichtbaren Innenbereich, oder Teile